
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  21Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235 de 29 de Novembro de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE, CAPACITAÇÃO ESPECÍFICA NAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DE 
INCAPACIDADE E AUTOCUIDADOS EM HANSENÍASE, SIGIF2 E AVALIAÇÃO 
DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES SINAN NET
MUNICIPIO: Marabá/ SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.
PERIODO: 04 a 08/12/2023
4/ 5( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
MILTON CARLOS CARVALHO NAZARÉ Enfermeiro 57197520-1

KAUANE DA SILVA PARENTE Agente Administrativo 5942506-1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1025166
PORTARIA Nº 243 de 29 de Novembro de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com os servidores da vigilância que 
irá REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSE-
NÍASE, CAPACITAÇÃO ESPECÍFICA NAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DE INCA-
PACIDADE E AUTOCUIDADOS EM HANSENÍASE, SIGIF2 E AVALIAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÕES SINAN NET
MUNICIPIO: Marabá/ SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.
PERIODO: 04 a 08/12/2023
4/ 5( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VICENTE DA SILVA Motorista 498856

Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1025496
PORTARIA Nº 231 de 23 de Novembro de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO MICROPLANEJAMENTO 
EM IMUNIZAÇÃO DE ALTA QUALIDADE (PORTARIA Nº 844/2023) E 
MONITORAMENTO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTIRÁBICA ANIMAL 2023
MUNICIPIO: Marabá/ ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS, 
RONDON DO PARÁ
PERIODO: 27 a 30/11/2023
3/ 5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO Técnica de Enfermagem 57206544-1

MONICA CRISTINA LEMOS BEZERRA Agente de Endemias 5901126 -1

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1025095
PORTARIA Nº 235 de 23 de Novembro de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com as servidoras da vigilância que irá 
REALIZAR MONITORAMENTO DO MICROPLANEJAMENTO EM IMUNIZAÇÃO 
DE ALTA QUALIDADE (PORTARIA Nº 844/2023) E MONITORAMENTO DA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTIRÁBICA ANIMAL 2023
MUNICIPIO: Marabá/ ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS, 
RONDON DO PARÁ
PERIODO: 27 a 30/11/2023
3/ 5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
IZAQUE CAVALCANTE ARAUJO Motorista 505659

Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1025108

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 340/2023–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 803/2022– GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 35.145 de 07/10/2022, que designava a servidora desta 
Autarquia, TATIANE LAMARÃO VIEIRA DE GRAAF, Médica Patologista, 
matrícula: 5177375/2, lotada na Divisão de Patologia do Hospital Ophir 
Loyola, e nos seus impedimentos o servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ 
BURBANO, biomédico, matrícula n° 5925479/1-HOL lotado no Laboratório 
de Biologia Molecular - LABMOL, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 073/2022 – HOL, firmado com a empresa INSTITUTO 
DE PATOLOGIA CIRÚRGICA cujo objeto é Contratação do Laboratório de 
Patologia Anatomia Patológica e Citopatologia) para realização de Exames 
para Diagnósticos de amostra biológicas de Biópsias, Peças Cirúrgicas, 
Imunohistoquímicas, Congelação Intra-Operatória, Botão Corneanos 
Biópsias Renais de Transplantados), para atender ao período de 12 (doze) 
meses. Processo nº 2021/1468180.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia ROMMEL MARIO RODRIGUEZ 
BURBANO, biomédico, matrícula n° 5925479/1-HOL lotado no Laborató-
rio de Biologia Molecular - LABMOL, e nos seus impedimentos a servido-
ra ALESSANDRA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACÊDO, Biomédica, Matrí-
cula nº 5955946/1 para a função de Fiscais e Suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 073/2022 – HOL,respectivamente, firmado com a empresa 
INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA – IPCM cujo objeto é Contratação 
do Laboratório de Patologia Anatomia Patológica e Citopatologia) para re-
alização de Exames para Diagnósticos de amostra biológicas de Biópsias, 
Peças Cirúrgicas, Imunohistoquímicas, Congelação Intra-Operatória, Botão 
Corneanos Biópsias Renais de Transplantados), para atender ao período de 
12 (doze) meses. Processo nº 2021/1468180.
Diretora Geral: JOÃO DE DEUS REIS SILVA 

Protocolo: 1025049

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.635 de 06 de dezembro de 
2023, que trata da PORTARIA N° 840/2023 – GAB/DG/HOL de 
29/11/2023, referente a licença prêmio da servidora ANA LUCIA PANTO-
JA GILLET, matricula nº 5140919/1, Escriturário.
ONDE SE LÊ:
no período de 17/01 a 15/02/2024
LEIA-SE:
no período de 01/02 a 01/03/2024

Protocolo: 1025167

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023-HOL
Data Assinatura: 15/12/2023
Processo nº: E-2023/2239076
Justificativa: ACRECER no limite de 21,74 (vinte e um inteiros e setenta 
e quatro centésimos por cento) ao Contrato Administrativo nº 029/2023-
HOL, nos termos da Cláusula Décima Quarta do Instrumento Contratual, a 
contar da sua assinatura.
Vigência: Até o término do contrato em 07/04/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 466.620,40 (quatrocentos e sessenta e seis mil 
seiscentos e vinte reais e quarenta centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 
Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1025042

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 992/2023/CAPE/FSCMPA
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/356612, RESOLVE:


